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atfi počet J00) posluchaček za-

psaných na universitě Osméluje
mu m tvrdili ž jsou to prAvfi y

které z)ňsobíly ono volání po
větším počtu Javíe nebol! věnují ae

celým srdcem avémii studiu Kaž-

dé slovo přednášek které poslou-

chají nevyjímajíe ani žrty za-

znamenáno jest do jejich zápisní-

ků a do jejích pamětí aby bylo
věrnS reprodukováno pří zkou-

škách Zachváceni jsouce jejich

pilností studenti mužského pohla-

ví odkládají svoji lehkovážnost

zaměňují své "fešáeké" šaty za

prosté objemné nádoby na pivo u

stolů Vaehcttovýeli za kalamáře ve

škobiích lavicích a tak prospívají
svému národu na útraty své

atojniků ktcH jsou vflšírjoii mimo

to abalveify kollejí Taká tí('li-níeký-

sborům byla věnována pl-

ná pééc poněvadž Havov dobř h
dél že v moderním válečnictví

jsou tyto právé tak potřebná jako
kavalerÍM a pěchota

V r 1WH Kcnerál Havov pokusil
so uchýlit! se do soukromí (po

pádu Hfambulově byl 'J léla v civi-

lu od r 1!7— VJW) Avšak po-

kus se mu nezdařil J tyl příliš

třebným mužem než aby ho vláda

mohla pustili do soukromí aby za-

měnil svůj meč za péro Všechny

povážlivé příznaky doby vznášely
se jíž thdy nad Jlalkánem I5yl

jmenová11 velikdem celého vojska
a nedávné úspěchy jeho nad slun-

ce jasněji dokázaly že jest mu-

žem který avým věhlasem a ener-

gií postavil se v řadu nejlcpškh a

nej větších válečníků

Franeoiizaká theoríc o této věci

neuvažuje o morální otázce o ne-

dostatku organisaco dopravy a zá-

sobování vojska a jiných důleži-

tých podmínkách války avšak to-

to bude zajímali Francouze víc

než každý jiný národ

Německý názor o turecké zdat-

ností byl klamný Míněni tak vy-

nikajících vojenských autorit ja-

ko jest generál von Hernhardi ju
otřeseno Německé pochyby mo-

hou stoupali ohledné vojenské
ft národ německý učiní

vso možné uby pracoval o jejím
zlepšení a neustane dříve až zdat-

nost armády stoupne
Jestližo Kirk-Kíllisee- h Kumano-v- a

a Lulo Purtfas dokázaly něco

ohledni} francouzské taktiky a

francouzských zbraní Němci měli

privilegium viděli zkoušku anil

by je stála jediného vojáčka a je-

diného fennitru
Turecko bylo pokusným bera-

nem a Německo nebylo ani dost

málo dotčeno tímto experimen-
tem který byl proveden Slovany
na Turecku"

Nevíme o ničem

Jsme-l- i zcela zdravými ani ne-

víme že nějaký proces zažívací

odehrává se v našem těle neboť

necítíme žádných obtíží Jakmile
však jest spojena nějaká nepří-

jemnost s přijímáním nebo zaží-

váním potravy nastala dyspepsio
čili neztravitelnost jedna z

chorob v léto zemi

Obyčejné příznaky jsou : slabá

nebo žádná chuť k jídlu krkání

zácpa někdy nucení na vrhnutí
rozličné bolesti v těle bolesti hla-

vy nervosnost slabost Nej větším

lékem americkým pro všechny vy-

léčitelné choroby žaludku a střev

jest bez odporu Trinerovo Léčivé

Hořké Víno Ono nejdříve vyčistí
celou soustavu a pak sesílí vylé-

čí zácpu a její následky ale dáv-

ka nemusí se zvětšovali Mnohým
ženám přinese velmi rychlou úle-

vu V bolestech jejich V lékál- -

nách Joh Triner 1 — So

Ashland ave ChicaK' III lVv

matické bolesti ve svalech a klou-

bech nejrychleji zažene Trincrúv
Liuiment

ří hlovíneúm nedaří se lépe za

vlády Némcft Charvátům dali

vláddho komisaře Tí' všichni jsou

národy zemí které nešťastným

pro né osiidein utvořily řcrnožlu-to- u

říší ('}ich-- j Hftkousko látí ně
komu samostatnost má k totnu

nejlepší příležitost v mezích svých
hranic JIrátí si na moralistu a bý
tí sám iinproNto nemorální jest

jehož whojmo jest jenom
Kakousko

BALKÁNSKÝ NAPOLEON

Charakteristika a kariéra Michala

Savova bulharakého generála

Rychlost vyhrává jest běžnou

anglickou versí hesla které vyřkl
Havov generál vítězné armáily
bulharské jež ojsruje před ('aři-hrade-

Slova tato vyjadřují cha-

rakteristiku pozoruhodného váleč-

ného tažení a jejich ducha jest vi-

děli ve výsledcích V několika

málo týdnech rychlost kterou
bulharská armáda zvrátila

panství Ottomanské v Kvropé na

hlavu převrátila proroctví vojen-

ských kritiků předělala mapu
orientu dala zroditi no-

vý národ v kolébce válečné a při-

nutila velmoci aby se postavily

hezky stranou a očekávaly věcí bu-

doucích

1'ozornost všech obrácena jest
skutečně po zásluze na vůdce ví-

tězného vojska který byl dotud
neznám avšak jehož válečné úspě-

chy zajistily mu jedno z prvních
míst mezi znamenitými válečníky
historie Svým vlastním vojá-

kům generál Savov jest Napoleo-

nem jiným zdá se býti lordem

Kitehenerem nebo Moltkem

Generál Savov byl vybrán bul-

harským předsedou ministerstva
Stambulovem pro místo ministra

vojenství r lMÍH a přeměnil voj-

sko které skládalo se z nepravi-

delných čet ve válčící těleso první-
ho řádu takové jež hnalo se jako
bouře a posléze stanulo před hrad-

bami Drinopole a Cařihradu ce-

kajíc každým okamžikem vzdání

se pevností Savov zavedl opako-vaěk- y

systému Maunlicherova a

odstranil zastaralá děla Kruppova
nahradiv je děly nejmodcrnčjšílio
typu Nebyl nijakým kabinent ním

filosofem v oboru vojenské vědy
Jako mladý kapitán v r Iff85 ve-

lel levému křídlu bulharské armá

dy u Slivnice se zodpovědností ge-

nerála Vždycky pilně studoval

vojenskou taktiku a byl jakousi
komlďiací trpělivého žáka a rázné-

ho velitele a především měl dar

jaký měli všichni ieniální voje-

vůdci: Tměl vdechnouti neochvěj-
nou důvěru a slepou ponlušnost

svým vojákům
Jako náčelník vojenské akade-

mie v Sofii mě úlohu která vzně-eoval- a

jeho nadšení Jeho chovan-

ci byli zachváceni jeho vlastní bor- -

livostj a opravdovostí Důstojníci
kteří nyní válčili pod jeho velením
v čele Hvých oddílů s Turky byli
j ho odchovanci ze Sofiské akade
mie Můc pronté říci avým dů

Htojníkfím meníh h odděleni j
ska co chce a oni to učiní je-l-i to
v dosahu lidské možnosti

V r líXrJ Savov stal se znovu
hlavou ministerstva války a v tom
to svém postaveni zrtformoval ee

Iv department od shora až dolů —

Propustil odtud pouhé byrokraty
pensioval úředníky shnild pře
řa jmiodernUovu! aííen ireor
iraiiisnihl rňná odvénl služby a

jal se praeovati o řlcpšenl stavu
voj-dt- a U 1!N1 dob uláítniho
triumfu prosadiv vojenskou před
Mm r J'to která étnila i Vnl

dťhcj schopného ni tiin ve stáH !

H do tl lét Vojika Mohatitliiťdá-n- l

nuddi ar vj VoupiU a ojiuká
aluíby poplatkem JíK) dollarft a

iuk v Hulharakii t m&lo vvoa
va"ů proroka ktrřl by mohli abt-id-

l

tak vrlký idnoa VUlkrm
t hot likona je pHmo ídironi

hi vojnkrt na tak malý nimi —

akoro V ptimíru 1 Prlřho uby
lalrHh ťfr a utkuM miAn
ka Savova jt Je kaldý mul Jťiil
ttriil tritiaějn !♦Mcwrn iirba
mriik firbi dulťVhl nrpřiVtlil
řiti{ bít prnttv tvoji
Ut t Mpa l i lMjr t tlt na
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Dr F A Scdléiohí
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Tel Hed 4012
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Tel Douglsi 42HO

Dofoltóaa Dr Alllaoacai v umociiktcb t
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V nedíll od 0 do 1 1 bod dopol

Dr F H Kučera
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v nemocích oči uM notu a krku a přl- -

zpfiHohotil brejli najal li úřadovnu i
92'l 4 v nové W O W budově

Hodiny od 9 do 12 dopoledne a od
1 do 5 odpoledne

Večer v úterý a r sobotu
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Telefon v roldoncl: Douglas 6002
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Dr V Anýž
lo návrntu Hvfm z evropských
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Telefon 1 DouQlaa 130

201 Paxton Btock (roh 16 a Farním)
OMAHA NEB
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Zámlk jnéžoi djt a pomoci

poukázek (Money Order)
fiMMUÍcb poukázek (CíproM lícme

Ordara) bankovních poukáMk (Baak

Draft) anebo r regirtrovaaém dopia

Gzfimujite-l- i tvé přwrtébováal udej-t- a

starou i novou adretto

Dopil z kruho étenařatva ochotně

ovořejuinif Muí byti aluěně psaná
bot mlu nikoho oaobně poikoditl a

pedepaiiny plnfm jménem ať jíž má

btl v redakci utajeno anebo dopl- -

oveřejná no

49

7Ak ae že ítekové hráli na bal-

kánském jeviáti podřízenou roli

Novv horečka po zlaté v A lásce

rwjMpÍKť zmírní podivuhodné te-

plotu'

Ženám jHt třeba dáti práva to

jent vymaniti je otroctví v kte-

rém e dosud namnoze nalézají- -

Mexická vládní továrna na třa- -

akaviny padla do rukou povstalců
ale takovou něžností že nevybu

chla

Redaktor časopisu Francitaa
Uee (Tennypraví že obyvatelstvo
mřsta Francitas jest nejlepním li

dem na svétř Jak by nebylo když

městečko založili Nebraséané

Nebraské suffražetky zahájily

nyní svoji agitační kampaň Vše

oč se jim jedná pri tom jest aby

získaly dostatečný počet hlásil mu

žů a pak budou mít hlasy pro že

ny

Otroctví duševní jež jeví se u

žen ponejvíce nesamostatností a

požadováním různých zdvorilň-Bte- k

od mužň jest to iwjhroznéj-i- í

co může vůbee v žití lidském

Suffražetkám sluší jediní skro-

mný střízlivý úbor Dlouhá splý

vající říza i hrubé látky vhisy

pletené v pleten Suffrazetka

jest ženou práce a nemá tudíž

trojití se v hedvábný a démanto

vý přepych millioriářek

IIrabS Vojtěch Šternberk kdy
i z dopuštění božího a hlouposti
voliěů poslanec ěeský štve Ilakou- -

sko do války n Huškem nota hv

ne z důvodů náboíeuských ! Vzne- -

Sený pan hrabě národní Šlechtic

český byl by se horlil výborné ke

tvoření dějin píd ÍM) léty

Paní Carrie ('ha[man ('altová

projevila pěkný názor že ameri

eké ženy měly by své úbory při
způsobit! spíše modě IVkintrské

než pařížské Opravdu i prosté

Číňanky jsou ve svých malebných

krojích častokráte půvabnější nei
vznešená 1'ařížanka jejíž toilcta

někdy hraiiiéí se směšností

Nynější situace na Jtalkáně při-

jala novou tvářnost Jest to boj
zatím diplomatický mezi Slovany
a Němci kteří ve avém "Kultur-kampř- "

jdou tak dalrko U taí
ku im stanov iikii ochránců barbar-akřht- i

Turecka Zvítězí li v boji
toit Sot aru' Něm řeko utrpí
rájku jaké e donud nikdy iieo-íil- o

žnia ktrr4 db4 přilil o ttxuly
m libuj ki v líčidlech pletl V

nidhrrtiých toilrtách uru hiIo
rnké ho Ma-nna- - lho pr4v a měl

by něho býtl vylouírita tirboř

Jrnjř loh' dmhu luloi jmuMat
tlobriMliul lohota likou kc ivýiti
tlaalttfni ťlluni likajl-- l e muJ

jřw pfttahnn %k ?t jV k lpt
hoatriu tuii tak IpathJ jki
ja iln( áplatitt ilttikifV

Kakomko l hrrkii rh aby

tjU Uinána tatuMitatiit Alťani

Iftn Mrr4 lri ruiilia Whi#
rtlnuakf frrh4 jwt uUUoti
i % avé vlaatrtt irml uMri v

Jími MWor4t ku ni kut W

RAYMOND POINOAKkŽ

Budoucí president francouzské re-

publiky

Ať jsou výsledky Balkánské

války jakékoli jeden výsledek je

již skoro jistý — p Raymond
Poinearré stane se příštím presi
dentem francouzské republiky le-

da že by stalo se něco nepředvída-
ného Národ francouzský jest hr-

dým nu svého předsedu minister

stva jímž jest p Poinearré který

jediný z Kvropských zodpověd

nýeh státníků neztratil nikdy bia

vu a jehož snaha nejprve k tomu

směřující aby předešla balkánské
válce a když tato náhodou byla
podnícena k jejímu lokalisování
získala mu obdiv celé Kvropy V

žádných jiných rukou nebyly by

osudy Francie tak bezpečny jako
v jeho a národ francouzský horli
vč projevuje své přání zajistit i si

za svého příštího presidenta mu

že jehož hlas bude nad jiné slyšen
a respektován až dojde k urovná
ní tureckého státu protože jak
pravil sám při jakési příležitosti
vláda jejíž nyní jest hlavou

"studuje bez předsudku avšak s

vlasteneckou jednomyslností pro

blémy které budou brzy rozřeše

ny"
Francouzi jsou bankéři světa a

na Žeru jim nejvíc záleží jest to

aby vítězní dobyvatelé přejali vše

ehny finanční závazky turecké vlá

dy Pokládají za jistou věc že

Poinearré bude hleděli jejich zá-

jmů a že jako odměna za to dostá
no ko mu křesla presidentského

TURECKO — POKUSNÝM BE-

RANEM

Vyskytlo se tvrzení že Lule

Puryas jest tureckým Sedanem

tvrzení jež není sice o nic více než

malá marnivost národní avšak
zároveň velice popuzuje Němce a

působí velkou radost Francouzům
Theoretikové dle mnohých před
pokladů a fakt snaží se dokázali
že germánská taktika které učil

Turky polní maršál von Ooltz ú

plně sklamala a doznala že je mé

ně cenná než francouzská které
užívali vítězové rovněž osvědčilo

se že děla systému Kruppova vy
rábě-n- v Německu nesnesou sro

vnání s výbornými francouzskými
děly vyráběnými v továrně Creu-sotov- ě

Němci souhlasí a tím gene-

rál von (íoltat měl by odnesli vše-

chnu hanu která je házenu na je-

jich Ixtlra protože sám dopustil se

hrozných omylů Proč dovolil

Turkům aby zdeformovali strate-tri- i

a rozdělili válku ve čtyři války
a rozdčhH avé vojska ve čtyři ar-

mády! To jest příčinou neúspě-
chu nikoli německá taktika Tu

bvla osobni neobrat iist Uolte p
ši Proto porážky Turků bvly tak

atdreujb

Týdenník 'The Iitcrary Disť
laiiiamrmUá tuud k "IthrWiUha

YVratfaluh Zeitunií" ktrrý mhl
v "li-ireitdé- " til nll tiěmwU

Ittelhody valrčioí a Itfmreki dťla
míla ty bvti horši nrl fraitcuua

"OvJem j tiikdu V NťittrekU

itViř tilu rjfn IV pra si mhu

rký drlililk "Jťdiuá

ajWivi v tmu Je IVam-oui- i

twtuu iuoIimU Wřii Přiví %

IVaiictt roiiihijv latu Htvě

it ln't k tv#t u rnie V

Vnii- - i ch rhaloupky k rhabus #

ukrutttMU radtMtl a juhtmi tU
iVtlll N'rbrH-- hrmrrkí M

ái a jt rriili kr přivá i
tírU fraiii'unkjf k ritimiK
atl

LATINSKÁ ČTVRT V PAŘÍŽI

Kdo by neznal pověstnou 'Quar-tie- r

Latin" — latinskou čtvrt v

Paříží k níž druží se tolik pověstí

a již si skoro každý představuje

jako sídlo lw zstaroMtného veselého

života pařížských studentů! O té-

to latinské čtvrti píše ve World-líerald-

p Ocortfe Dufrcsne lite-

rát a žurnalista francouzský te-d- y

muž který zná výborné Paříž

Rád ky jeho velmi zajímavé bu-

dou pro mnohého čtenáře sklamá-ní-

"Skoro každý týden" píše
"setkávám se s Amcričanv kteří
mi vypravují jak byli oklamáni

pověsí nou latinskou čtvrtí v Paří-

ži Přišli tam s nadějí že najdou

ji takovou jak ji znali z Mizerov-

ých popisů a shledali ji naprosto
jinou Nemyslím že Murucrova

"(uartier Latin" vůbec někdy

jinde než ve fantasii to

boto romantického spisovatele —

Na každý způsob jestliže někdy e

xistovala musilo to hýli před mou

dobou

Poulevardy Michel jsou dosud

ovroubeny kavárničkami které
nosí stará jména jež znějí jako
sladká hudba pro uši bývalých atu-ilent-

— lVJIarcoiirt Koufflet

Vaehette a pod Nalézá se tam

dosud i špinavá Taverně Lorraine

hospoda špatné pověsti která mi-

mochodem řečeno stojí či spíšn

jest vražena do řady domů práva
za rohem Avšak již tam není táí
lehkovážná společnost pijící a ba-

vící se za stoly Pryč či skoro

prvé jsou irrisctty Vystřídaly 'jo

mnohem propracovanější dá micky
neboť vyjma snad dnů prázdna a

svátků opravdový student jen
zřídka tam zapadá Dnešní stu-

denti tvoří týž smíšený a mnoho-jazyčn-

nárňdek ale shromažďují
se každého večera kol (I hod na

terasse kavárny "de la Paix" —

Vypravuje se — hrozná pověst —

že zaplatíte 10 sous (10c) nyní za

'kozla' v latinské čtvrti a že tak
asi tři zrovna stačí pro jediné po
sezení

A pak — studenti ztučnili svoje

zvyky mumI k lepšímu jistě šak

ne k malebnějšímu způsobu živo-t- a

Začínají studovat i jak doka-

zuje tato nahodilá událost Stu-

denti kteří poslouchají římské

právo zademonstrovali si rozbili

okna a 'působili spousto ve své

třídě To jsoll ovšem věci které

tropí studenti po celém sětě a- -

však demonstrace těchto studentů

dály se z té příčiny že třída ne-bI-

(ániheiiH dostatkem lavic v

tiichí by sí mohli studenti činili

íápUky přednAVk

"l'n jo nám po budoucnosti"
řekl Jedou lě ataró školy "Máme
a dostatek židli i stolů u Whrtta
Pokud b tkne lavio v johichár
lě iiektarúmo ae o to protnžt do

přednášek nikdy
Snad ewl atudtnti mťli tubo í

li vliv — to lábil na ldcdiku
1 jakíhu ar vycháil — i m'ntl
díi h paiUskýrh studentu liťbot
V poalodnlch lilroh ativ4 e IV
řiiski univirtita iřejini kosmoHt-lit- i

koti V r VM) ly tam m-

h antflik)'h atudriitůi v r

l'"! Jíl M V Unik idnlobl ktotl

ct itftrťkj'ťh attideut a P na

lita rtukýih i# ai na ! Tn
u tthroiutiý M ruk)i b !u l tt

lů jak ljitlbt jrt řáitrMÍ
ri4Wdkrnt ruká rvlu-- t Iřlrr k
phU tUl Ulšl lMtti lířou
ani atu lium talnfc Vjtlitia jí k

jtU tlivky

Iriv4 r tm aal iWlt4 u
jfmatvl thJwf Ulihski ťlvrti —

(tttaai tru NWf imait j ji

Nejdrahocennéjším pokladeni
liitiká bytosti cajliu
DOBRÝ ZRAK
Pozonijfteli tu vu

rak ie alábne neoilkladnjta a nh
ivflj trak prozkoumat! u rkii&rm-ii-

lika NejlopM carukou o úilnm use

kojoul jifi přlHifinobenl brejli hi

dřeul ae ita a tta kraj infl kteři v !

ru tom pottiorl bleduli OrmhnuHi -

jwlnu a nejlcpltch ikol a rnitmi rn

tátnf pOToleni

A ČECHA český optik a zlatm

1248 jižní 13 ul Omaha Neb

OQOOOC POZOR
Hiulelilivé jnjjiil i n( proti ohni

a vichřici ii domy i nábytek
jukni i na NklunéiiA vykltolul
KkHnA vfibec vin do oboru toho

padajd-- l obMtará vidy ta ceny

llťjlliíši

JOSEF 8TEIGER
itari firma Karel Btalger

1417 WUimm St
Tel: DoUKlaa 6380

V pádu uřjttka pohromy via M

vyfill ku vil pokojnoRtl

pojlital proti ohni trai
aejlepllek ipoUfaoall obttari

JOJL XAlPAK

TiNJný aot4ř 1424 Bo 11 It
OmaJits Habr

pfplavat Uetky paj'ky pn-dt-j

a proaajliBial aajtlkl TL
Ba4 40A4 I f

Adolf A Tenopír
t—kf fritKlk

0f4iTaa íta ixtt tk 14 a Wti
Uaaa allc

Owaka Mak Tak IVsa INI
VtHJa aUI

JOS T VOTAVA

prévnlk
Krajanťim tkl ookoUl
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